次に地位又は身分相應の生活を営むに「必要なもの」を以て、施與を行うことも原則として差控うべきである。尤もこの種の必要物の限界は厳密には規定し難い。「かゝる必要の限界は一定不變に構成されてはいないので、多くのものが附加されても、右必要を超過するとは断定しえないし、多くのものが控除されても、なお人が身分相應な生活を適當に営みうるだけのものが残存する」といふこともあるから、この額を一律に決定することは困難である。この種のものを以て施與をなすことは無論、立派なことではあるが、しかしできることならば、この種の必要物を以て施與を行わない方がよい。但し、この場合にも例外がある。それは例えば、隣人が極度の貧窮に陥つたり、國家が重大

なる危難に直面した場合などがこれである。⁽¹⁵⁾

私有財産に基づく社会的義務を忘れたものゝ浪費 (prodigalitas) と貪慾 (avaritia) の二つの悪徳がある。これらによつても財貨の保有及び使用において、正しき度合を超ゆるものであるからである。浪費は専ら自分の肆意の満足のために自分の財産を濫用することであるが、貪慾はただに施與の義務を閑却しているばかりでなく、ウズラ (Usura) によつて隣人を搾取するために自分の財産を濫用するものである。罪惡の程度において貪慾は浪費に遙に勝るものである。

- (1) ラモナ前書第六章十七、十八。
- (2) S. th. 2. 2. q. 66, a. 2 c.: Aliud vero quod competit homini circa res exteriores est usus ipsarum. Et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communes: ut scilicet de facili aliquis eas communiet in necessitates aliorum. Unde Apostolus dicit, I ad Tim. ult. «Divitiis huius saeculi facile tribuere, communicare».
- (3) Aristoteles: The Politics (Barker's Edition) Book II. Chap. V. 1263 b. 雜著「アリストテレスの社會思想」(三田學會雜誌第四十五卷第四號)
- (4) S. th. 1. 1. q. 96, a. 4.
- (5) Summa contra Gentiles 3 c. 132: Naturaliter homo est animal sociale.....Societas autem inter homines conservari non posset, nisi alius alium iuvaret.
- (6) Comm. in 4. Sent. dist. 15, q. 1, a. 1.: Eleemosyna nomen graecum est, eleemosyni munus, quod inopi datur, et dicitur ab ἐλεος.....
- (7) S. th. 2. 2. q. 32. a. 4 ad 2: Qui dat eleemosynam, non intendit emere aliquid spirituale per corporale, quia scit, spiritualia in infinitum corporalibus praeminere, sed intendit per charitatis affectum spirituales fructum promereri.
- (8) S. th. 2. 2. q. 32, a. 5 ad 2: Dare eleemosynam de superfluo est in praecepto. ibid. q. 66, a. 4 c.: Et ideo res, quas aliqui superabundanter habent, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi.

(7) S. th. 2. 2. q. 66, a. 7 c.: Respondeo dicendum, quod eaque sunt humani, non possunt derogare naturali vel iuri divino. Secundum autem naturalem ordinem ex divina providentia institutum, res inferiores sunt ordinatae ad hoc, quod ex his subveniatur hominum necessitati. Et ideo per rerum divisionem et appropriationem ex iure humano procedentem non impeditur, quin hominis necessitati sit subveniendum ex huiusmodi rebus. Et ideo res quas aliqui superabundanter habent, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi.

(8) S. th. 2. 2. q. 66, a. 7 c.: Sed quia multi sunt necessitatem patientes, et non potest ex eadem re omnibus subveniri, committitur arbitrio uniuscuiusque dispensatio propriarum rerum, ut ex eis subveniatur necessitati patientibus.